Дело № 5-97-454/2021
УИД 91MS0097-01-2021-001012-83

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							            06 сентября 2021 года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Сулейманова Р.Р.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ, в отношении Сулейманова Расима Рефатовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»

УСТАНОВИЛ:

Сулейманов Р.Р., 30 июня 2021 года в 16 часов 30 минут в г. Ялта, на ул. Московской, у д. 11А, установил на  транспортном средстве «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР,  опознавательный фонарь легкового такси без соответствующего разрешения,  в нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения N 3 к ПДД, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.12.4 КоАП РФ.
В судебном заседании Сулейманов Р.Р. свою вину в совершении административного правонарушения  признал, факты, изложенные в протоокле об административном правонарушении не оспаривает, с ними согласен.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Выслушав Сулейманова Р.Р., изучив материалы дела в полном объеме, прихожу  к убеждению, что вина Сулейманова Р.Р. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств
Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое КоАП РФ установлена административная ответственность.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Единый порядок дорожного движения на территории Российской Федерации регламентируется Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090.
Запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (п. 11 Основных положений).
Лица, нарушившие Правила дорожного движения, несут ответственность согласно действующему законодательству.
В соответствии с ч.2 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид", влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Согласно статье 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (ч. 1). Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (ч. 7).
Как усматривается из материалов дела, 30 июня 2021 года в  16 часов 30 минут в г. Ялта, на ул. Московской, у д.11А, Сулейманов Р.Р. установил на  транспортном средстве «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР,  опознавательный фонарь легкового такси без соответствующего разрешения, в нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Приложения N 3 к ПДД.
Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП №  108238 от 30.06.2021, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1),
- протоколом об изъятии вещей и документов  50АС № 163271 от 30.06.2021 (л.д.2);
-фотоматериалом( л.д.3);
- сведениями о ранних привлечениях Сулейманова Р.Р. к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ (л.д. 4);
-сведениями о выданных водительских удостоверениях ( л.д.5).
-признательными показаниями Сулейманова Р.Р., данными в судебном заседании.
Действия Сулейманова Р.Р. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст.12.4 КоАП РФ, как установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения   опознавательного фонаря легкового такси. Отсутствие у него разрешения Сулейманов Р.Р. в судебном заседании подтвердил.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке.
Нарушений гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается. Нарушений принципов презумпции невиновности и законности, закрепленных в ст. ст. 1.5, 1.6 КоАП РФ, при рассмотрении дела не допущено.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,  а также  отсутствие смягчающих или  отягчающих ответственность обстоятельств.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, в виде штрафа с конфискацией указанного устройства.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Сулейманова Расима Рефатовича, ДАТА рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Наименование получателя платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (УМВД России по г.Ялте ); л/сч  04751А92480, ИНН получателя – 9103000760, КПП получателя – 910301001, номер счета получателя платежа – 40102810645370000035;  наименование банка получателя  – Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым гор.Симферополь; к/с 03100643000000017500; БИК – 013510002; ОКТМО – 35729000, код классификации доходов бюджета – 18811601123010001140; УИН: 188104912111200003213, наименование платежа – штрафы и иные суммы принудительного изъятия( постановление № 5-97-454/2021 от 06.09.2021.

Разъяснить, что согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья						О.В. Переверзева

4